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“Дани постају хладнији. Која је
температура?”

• • •

“Os dias estão a começar a ficar mais
frios. Quantos graus estão?”
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“Надам се да неће. Стварно не волим
лоше време, а нарочито грмљавину и
муње. Плашим се да ме не удари
гром.”

• • •

“Espero que não. Não gosto nada do
mau tempo, especialmente de trovões e
relâmpagos. Tenho medo de ser
atingido por um relâmpago.”
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“Девет је степени. Још је јесен, али
ускоро ће зима.”

• • •

“Estão nove graus. Ainda estamos no
outono, mas é quase inverno.”
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“Погледај те тамне облаке. Сутра ће
падати киша. Биће и јако ветровито.
Можда ће бити олује.”

• • •

“Olha para aquelas nuvens escuras.
Amanhã vai chover. Também vai estar
muito vento. Talvez haja uma
tempestade.”
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“Радујем се пролећу, али више волим
лето, када је лепо и топло.”

• • •

“Estou ansioso pela primavera, mas
prefiro o verão, quando está bom
tempo e calor.”
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“Мени не смета хладноћа, не волим
кишу и ветар.”

• • •

“Eu não me importo com o frio. É da
chuva e do vento que eu não gosto.”
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